- 1 -

2023 年５月 31日

各 位

会 社 名 株式会社トランザクション

代表者名 代表取締役会長 石川  諭

（銘柄コード 7818：東証プライム）

問合せ先 取締役     北山 善也

電  話 03-6861-5577

「サステナビリティ委員会」の設置及び

「気候関連財務情報開示タスクフォース(TCFD)」提言への賛同に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、取締役会の諮問機関として当社取締役会の下に「サ

ステナビリティ委員会」を設置することを決議いたしました。また、「気候関連財務情報開示

タスクフォース（以下、TCFD）」提言への賛同を表明いたしましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

記

１．委員会設置の背景と目的

当社グループは、持続可能な社会の実現に貢献する企業であり続けるために、サステナビ

リティへの取り組みを重視しております。経営上の課題として、事業、環境、社会、ガバナ

ンスの観点から当社グループが取り組むべきマテリアリティ（重要課題）を特定しており、

特に、環境問題は優先して取り組まなければならない重要課題のひとつと認識しておりま

す。

当社グループは、創業以来、エコバッグ、タンブラー・サーモボトルを始めとした「エコ

プロダクツ」の開発、供給に注力しております。単に環境に配慮した素材や再生素材を使用

した製品を開発するだけではなく、“使い捨てを使わない”、“繰り返し使える”を理念とし、

「モノづくりから環境を考える」をテーマとして、SDGs 達成に向けて環境に配慮した製品

の開発・提供を強化しております。このような中、当社グループは、経営理念と行動指針の

もと、マテリアリティに対処・挑戦することで企業として成長を続け、企業価値の向上とサ

ステナブル社会の実現への貢献を継続するため、「サステナビリティ委員会」を設置し、サ

ステナビリティに関する活動を全社的に推進することといたしました。

- 2 -

環境マネジメント体制

２．委員会の役割

委員会は、サステナビリティに関する方針・計画・目標の策定及び推進、情報の収集・分

析・評価 、社内外の利害関係者との対話・協働、報告書等の作成などを行い、取り組みの

状況について、取締役会に報告いたします。

３．委員会の構成

代表取締役社長を委員長とし、常勤取締役及び委員長の任命する当社グループの役員、社

員を委員として構成されます。

４．委員会の設置日

2023 年５月 31日

５．TCFD 提言への賛同について

当社グループは、2023 年５月 31 日に TCFD の提言に賛同を表明いたしました。TCFD 提言

は、世界共通の比較可能な気候関連情報開示の枠組みであり、すべての企業に対し、４つの

開示推奨項目である「ガバナンス」「戦略」「リスク管理」「指標と目標」に沿って開示する

ことを推奨しています。当社グループは、TCFD 提言を気候変動対応の適切さを検証するガ

イドラインとして活用するとともに、積極的に情報開示を推進してまいります。

以上

報告
指示

指示 報告

報告 諮問

連携 報告

取締役会

サステナビリティ

委員会

コンプライアンス

・リスク管理委員会
経営会議

各事業会社 各管理部門